REPORT DI
ANALISI AMBIENTALE
ANNO DI RIFERIMENTO 2020

AZIENDA:

ASET spa

in collaborazione con

consul =1

CONSULTEK -

Via della Colonng, 13
61032 Fano | PU

Tel. +39 0721 827330
Fax +39 178 2286600
P.l.e C.F. 02088690413

info@consultek.it
www,consultek.it

d - - - - - - - -



ASET sea -
REPORT DI ANALISI AMBIENTALE - ANNO 2020

INDICE
1 INTRODUZIONE ...ttt ettt ettt et s e e s e et et s e et s e e et eneenenrens 3
D2 © 1 =1 1 i I I Y T 3
3 LIMITAZIONI ED ESCLUSIONI . .cuuititietiet ettt ettt et et e et e s et e et e e s e ensananen 3
4 PROGRAMMA DEI LAV ORI .ottt ettt ettt et e et et s e e e neens 3
5 DESCRIZIONE DELL AZIENDA . ... et eeens 4
D1 DAT AZIEND AL ettt ettt ettt e e et et et e et e e en s e ea e e eaeensenenss 8
[...]
La produzione dellacqua da immettere in rete avviene mediante gestione di tre differenti fonti

di approvvigionamento.

Una é costituita dalla falda naturale, oggi ad alto contenuto di nitrati. La dotazione € articolata
in piu fonti, circa 26, costituite da pozzi che emungono acqua dalla falda, scelti tra quelli esistenti in
relazione all'affidabilita della qualita nel tempo.

Una seconda é costituita dall’approvvigionamento di acqua dall’Acquedotto intercomunale.

La terza & invece costituita dalla porzione di falda in Comune di Fano nella quale, per
rialimentazione artificiale con acqua del Metauro (opera di presa in localita Cerbara), si ottiene
un’apprezzabile riduzione del contenuto in nitrati; tale risorsa comprende anche un potabilizzatore
che puo trattare parte della portata derivata dal Metauro, immettendo I'acqua prodotta nello stesso
sistema di adduzione utilizzato dall’acqua prelevata dalla falda rialimentata. Evidentemente I'acqua
derivata dal Metauro in zona Cerbara pu0 essere indirizzata, in proporzione, sia alla
rialimentazione che al potabilizzatore, ma il prodotto finale & addotto in modo unitario agli invasi

dell’acquedotto.

RS 7 i
P -

J‘"' "?' -:-
“2 -~ ;‘e»’/ './ A 4
ATTA’H.ENTO’PR‘"ﬁ RIC

Trattamento Primario di Cerbara



ASET sen -
REPORT DI ANALISI AMBIENTALE - ANNO 2020

REV 6 DEL 28/02/21 13 di 52

Si tratta di un impianto che svolge le operazioni di pretrattamento, disinfezione e controllo delle
acque. FE’ situato in prossimita delle opere di presa, in zona “Cerbara”.
Le acque sollevate dal sistema di pompe vengono addizionate di uno speciale flocculante atto a
coagulare le particelle sospese in fiocchi filtrabili sottoposti poi ad un passaggio attraverso una
serie di cinque coppie di filtrii a sabbia del diametro di 1600 mm.
Prima del processo di chiarificazione le acque subiscono una fase di disinfezione mediante
clorazione e vengono inviate in parte al sistema di ripascimento della falda ed in parte all'impianto
di potabilizzazione. L'impianto di trattamento primario & dotato di due misuratori della torbidita,
uno in uscita dal processo collegato al blocco delle pompe in caso di eccessiva torbidita delle
acque del fiume, il secondo, posizionato in ingresso dell'impianto, monitora la qualita dell'acqua in
ingresso e comanda il rientro dell'emergenza per alta torbidita.

L’impianto non & presidiato e non sono previsti servizi igienici ne riscaldamento. La copertura
dell’'edificio, precedentemente in cemento amianto, € stata bonificata mediante rimozione
del’amianto. L’'impianto & ubicato a breve distanza dal fiume Metauro in una zona completamente

isolata e priva di recettori antropici sensibili.

Potabilizzatore di Torno

La parte dellacqua affluente con la condotta adduttrice ( 50 l/sec.) che viene inviata

allimpianto di potabilizzazione situato in zona Torno, dopo passaggio attraverso un manufatto di


http://www.asetservizi.it/Impianto-di-Trattamento-Primar.57.0.html
http://www.asetservizi.it/Impianto-di-Potabilizzazione.56.0.html

ASET sea -
REPORT DI ANALISI AMBIENTALE - ANNO 2020

REV 6 DEL 28/02/21 14 di 52

cemento a sezione cilindrica con funzioni di chiariflocculatore viene avviata ad una batteria di filtri a
sabbia e di filtri a carbone. Mentre i primi provvedono ad affinare ulteriormente le operazioni di
chiarificazione, i secondi sono deputati allassorbimento delle sostanze organiche solubili
eventualmente presenti.

L’'impianto & ubicato in posizione abbastanza isolata a fianco della superstrada Fano —
Grosseto con una abitazione a distanza di circa 100 metri. Presso I'impianto sono presenti locali
utilizzabili dagli operatori comprensivi di servizi igienici e riscaldamento/raffrescamento mediante
pompe di calore.

Pozzi di rialimentazione della falda e pozzi di ripresa

In prossimita del potabilizzatore sono presenti i pozzi di rialimentazione della falda dove
affluisce 'acqua proveniente dal trattamento primario (50 l/sec). Dai pozzi 'acqua drena nella falda
idrica dove provvede ad abbassare, per effetto della diluizione, la concentrazione dei nitrati. | pozzi
di prelievo, 0 pozzi produttivi, sono costituiti da due batterie di cinque pozzi ciascuna, alternati con i
pozzi di rialimentazione.

Serbatoio di rilancio

Le acque, limpide e prive di sostanze organiche disciolte, provenienti sia dall'impianto di
potabilizzazione sia dai pozzi produttivi, affluiscono ad un serbatoio (anch’esso visibile dalla
superstrada) posto piu a valle, avente funzioni di stoccaggio e di sollevamento.
Da qui esse vanno al serbatoio principale di Monte llluminato (Centinarola) dove vengono
miscelate con tutte le altre acque, sia dei pozzi comunali che del potabilizzatore di S. Francesco di
Saltara, per essere poi messe in rete, dopo aver controllato con apposite apparecchiature la loro
concentrazione in nitrati.

Le tre fonti di approvvigionamento vengono gestite, attraverso il sistema di serbatoi e di reti
acquedottistiche intercomunicanti, per garantire il flusso quali/quantitativo necessario a servire le
utenze del territorio.

Fra serbatoi di accumulo in quota e vasche di rilancio l'intero sistema acquedottistico & dotato
di 28 punti di stoccaggio della capacita complessiva di mc. 10.000, che vanno dal serbatoio
principale di Monte llluminato, da mc. 4.000, al serbatoio di Magli.

Di seguito sono riportati i dati relativi alle utenze e alla estensione delle reti nei tre Comuni

serviti

TOTALE
N. utenze servite (2020): 33858
km di rete acquedottistica gestita 640, 370




ASET sea -
REPORT DI ANALISI AMBIENTALE - ANNO 2020

REV 6 DEL 28/02/21 15 di 52

Rilascio autorizzazioni per realizzazione pozzi di emungimento delle acque di falda ad uso
privato

Il servizio Acquedotto, come accennato in precedenza, si occupa anche del rilascio delle
autorizzazioni al’emungimento di acqua di falda. Tale attivita & limitata a poche richieste al’'anno
(nel 2020 ci sono state 30 richieste per pozzi ad uso domestico e 3 ad uso irriguo) ed € comunque

relativa a piccole utenze con scarsa influenza sullo stato delle falde.

5.2.1.2 FOGNATURE

L’'organico del servizio Fognature dellAset &€ composto da 6 operativi, 3 tecnici e un
responsabile del servizio (Dirigente).

| tecnici hanno come sede di riferimento gli uffici di via E. mattei n. 24/b, mentre per la parte
operativa la sede di riferimento é presso I'officina di via E. Mattei 17.

| reflui provenienti dalle utenze servite dalla rete di distribuzione vengono drenati dalla rete
fognaria che li colletta ai depuratori gestiti dalla stessa ASET. In funzione dell'orografia del
territorio, che &€ molto articolata, sono spesso previsti dei rilanci costituiti da vasche di raccolta dei
reflui all'interno delle quali sono alloggiate pompe di rilancio.

In particolare sono gestite:

3 stazioni di rilancio nel comune di Mondolfo e

57 nel comune di Fano di cui 16 relative ad acque bianche

Le stazioni di rilancio sono tipicamente costituite da piccole aree recintate all'interno delle quali
e presente un opera edile di piccole dimensioni. All'interno dell’opera & presente la vasca di arrivo
dei reflui fognari e il sistema di pompe per il rilancio dei reflui stessi insieme ai quadri di comando e
alle eventuali attrezzature fisse per le attivita di manutenzione delle pompe. In alcuni casi non sono
presenti opere edili esterne ma solamente quadri elettrici di comando a bordo strada. E questo il
caso soprattutto dei sistemi di sollevamento delle acque di allagamento dei sottopassi stradali.

Gli abitanti allacciati alla rete fognaria della ASET sono 32.318 suddivisi fra i Comuni di Fano,
Mondolfo e Monte Porzio.

La tabella seguente riporta I'estensione delle reti fognarie dei tre comuni gestiti



ASET sea -
REPORT DI ANALISI AMBIENTALE - ANNO 2020

REV 6 DEL 28/02/21 16 di 52

COMUNE Tipologia fognatura* I(llJ(?r%hezza
FANO rete fognante bianca 80,829
rete fognante mista 173,549
rete foghante nera 79,128
MONDOLFO rete fognante bianca 18,108
rete foghante mista 17,627
rete fognante nera 39,165
MONTE PORZIO | rete fognante bianca 4,5
rete fognhante mista 5
rete foghante nera 2,272

* la rete delle acque bianche non é gestita da ASET

Fra le attivita prevalenti svolte dal servizio fognature & compresa la pulizia delle reti fognarie
mediante autospurgo. |l servizio gestisce nr.2 mezzi di proprieta inseriti nell'iscrizione all’Albo dei

gestori ambientali per il trasporto in conto proprio.
5.2.1.3IMPIANTI DI DEPURAZIONE

Il servizio Depurazione ha un organico di 6 operativi e 3 tecnici.

| tecnici hanno come sede di riferimento gli uffici di via E. Mattei n. 24/b, mentre per la parte
operativa la sede di riferimento & presso il depuratore “Ponte Metauro” di Fano ove sono presenti
spogliatoi e servizi igienici.

Gli impianti di depurazione gestiti dal’ASET sono 7, tre relativi al sistema idrico del comune di
Fano, due relativi a quello del comune di Mondolfo e due relativi a quello del comune di Monte
Porzio.

La tabella seguente riporta i dati principali relativi ai sette depuratori:

AE di Gruppo
Denominazione | Ubicazione Recettore scarico progetto | Pozzi| elettr. | Fornitura
Ponte Metauro | Fano Metauro 60000 X X MT
Ponte Sasso Fano Rio Crinaccio 18000 X X MT
Bellocchi Fano Metauro 6500 X X BT
Marotta Mondolfo Cesano 16500 X X MT
Valle Verde Mondolfo Rio della Stacciola 150 BT
Castelvecchio Monte Porzio | Cesano 3150 MT
Ponte Rio Monte Porzio | Canale vallato <200 BT

*NOTA: nell'anno 2019 sono in corso i lavori di ampliamento e manutenzione straordinaria dell’impianto di
depurazione di Marotta a seguito dei quali la nuova potenzialita di progetto sara di 16.500 AE dagli attuali 10.000 AE. La
potenzialita dello stato di fatto e stata determinata effettuando un’analisi sui dati di gestione del biennio 2014-2015.

Dal punto di vista dei cicli depurativi gli impianti, salvo alcune eccezioni, prevedono uno

schema tipo semplificato con le seguenti fasi:



ASET sea -
REPORT DI ANALISI AMBIENTALE - ANNO 2020

REV 6 DEL 28/02/21 17 di 52

- Trattamenti preliminari: grigliatura e dissabbiatura. Le acque di scarico vengono depurate dei

materiali solidi (di varie dimensioni) e sabbie mediante appositi trattamenti meccanici e fisici.

- Trattamenti secondari: denitrificazione (presente negli impianti di Ponte Metauro, Ponte Sasso,
Bellocchi, Marotta, Castelvecchio) per I'abbattimento (biologico) dell'azoto nitrico; defosfatazione
(presente nellimpianto di Ponte Sasso) per I'abbattimento del fosforo totale per precipitazione
chimica; ossidazione/nitrificazione, sedimentazione secondaria. In queste fasi il liguame viene
“liberato” del carico inquinante di tipo organico (sostanze sospese, disciolte, colloidali, ecc.)
mediante un trattamento biologico che sfrutta il ciclo vitale di alcuni particolari microrganismi,
normalmente presenti nelle acque reflue, che per le loro necessita energetiche utilizzano le

sostanze inquinanti contenute dagli scarichi urbani.

- Trattamenti terziari: disinfezione (il liguame depurato dai precedenti processi viene disinfettato
per I'abbattimento di virus, batteri, microrganismi in genere ancora presenti nelle acque trattate; in
guesto processo vengono utilizzati prodotti chimici quali acido peracetico e ipoclorito di sodio dal

forte potere ossidante, opportunamente dosati in proporzione al liquame da trattare).

- Ulteriori trattamenti vengono utilizzati nelle fasi intermedie del processo per consentire lo
smaltimento dei fanghi che si originano dal processo di depurazione: normalmente (esclusi gli
impianti di Castelvecchio, Valleverde e Ponte Rio) il fango di supero viene dapprima stabilizzato
per via aerobica (mineralizzato con riduzione della frazione organica e del volume), quindi
ispessito, negli impianti di Ponte Metauro, Bellocchi e Marotta (mediante compattazione per
sedimentazione} o addensato per estrazione del chiarificato (Ponte Sasso), successivamente
disidratato mediante estrattori centrifughi o altri sistemi (dep. Castelvecchio: letti essiccamento e/o
trasporto per trattamento/smaltimento in altro impianto) e smaltito (allo stato solido-palabile) presso
la discarica controllata.
Di seguito si riporta la descrizione dei vari impianti di depurazione gestiti da ASET

Ponte Metauro



ASET sen -
REPORT DI ANALISI AMBIENTALE - ANNO 2020

REV 6 DEL 28/02/21 18 di 52

Il depuratore di Ponte Metauro € ubicato in prossimita della foce del Metauro fra la ferrovia e la
statale 16. Occupa un’area di circa 1,8 ettari e non confina direttamente con recettori sensibili quali
civili abitazioni, ospedali, scuole o altre strutture a destinazione similare; le aree residenziali piu
vicine ai confini dell’area sono a circa 60 metri.

L’'impianto di Ponte Metauro effettua anche il trattamento di rifiuti speciali non pericolosi liquidi
prodotti da terzi, da altri impianti di depurazione aziendali e dal servizio fognature Aset e conferiti
allo stesso impianto mediante ditte autorizzate ed automezzi aziendali. Per tale attivita ASET si
avvale di quanto previsto dall’art 110, co. 3 del DLgs 152/06.

Nellambito del progetto di manutenzione straordinaria per adeguamento idraulico e di
processo e previsto il miglioramento tecnologico del comparto di trattamento dei rifiuti liquidi extra-
fognari attraverso la realizzazione di una linea di trattamento chimico-fisico per i rifiuti liquidi extra-
fognaria generati dal lavaggio dei mezzi della raccolta urbana (161002 rifiuti liquidi acquosi diversi
da quelli di cui alla voce 161001*). Il progetto e in fase di sviluppo del livello definitivo dopo aver
superato la valutazione di assoggettabilitd a VIA con esito di esclusione dalla VIA.

Le tipologie di rifiuti speciali non pericolosi liquidi smaltiti al depuratore di Ponte Metauro

nell'ultimo anno (2020) sono riportate nella tabella seguente.



ASET sen -
REPORT DI ANALISI AMBIENTALE - ANNO 2020

REV 6 DEL 28/02/21 19 di 52

Codice CER e DESCRIZIONE RIFIUTO TRATTATO

fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue
190805 urbane (ASET)
200304 fanghi delle fosse settiche (VARI)
20 03 06 rifiuti della pulizia delle fognature

Ponte Sasso

Il Depuratore di Ponte Sasso si trova nellomonima localita del Comune di Fano a sud del

fiume Metauro con accesso lungo la Statale 16. L'impianto tratta circa 2000-2500 mc di acque
reflue giornaliere. Confina con proprieta private, con una struttura di proprieta comunale
attualmente in disuso, con la stessa Statale Adriatica e con il fosso demaniale Rio Crinaccio. Le

prime abitazioni si trovano ad una distanza di circa 50 metri.

Bellocchi



ASET sen -
REPORT DI ANALISI AMBIENTALE - ANNO 2020

REV 6 DEL 28/02/21 20 di 52

Il Depuratore di Bellocchi si trova in prossimita della omonima area industriale a circa 400 metri
dal fiume Metauro. L’'impianto tratta mediamente 1.800-2.000 mc di acque reflue al giorno. L’area
presenta alcune case sparse, la piu vicina delle quali & a circa 35 metri dal confine dell’area del

depuratore.



ASET sen -
REPORT DI ANALISI AMBIENTALE - ANNO 2020

REV 6 DEL 28/02/21 21 di 52

Marotta

Il depuratore di Mondolfo in localita Marotta si trova vicino al fiume Cesano e alla Statale 16.
L'impianto tratta mediamente 3.500-4.000 mc di liguami al giorno. La posizione € abbastanza
isolata anche se €& presente dall'altra parte della strada da cui si accede al depuratore (via
Cesanense) un fabbricato adibito a civile abitazione.

A fine anno 2018 é stato dato avvio ai lavori di ampliamento e manutenzione straordinaria
dellimpianto per adeguare la potenzialita di trattamento all'incremento degli allacci alla rete della
pubblica fognatura previsto nel territorio servito e al fine di migliorare la capacita depurativa
dellintera filiera con positive ricadute sugli impatti generati dall'impianto sul corpo idrico recettore,

nonché conseguire un efficientamento dei consumi energetici.



ASET sen -
REPORT DI ANALISI AMBIENTALE - ANNO 2020

REV 6 DEL 28/02/21 22 di 52

Valle Verde

L’altro depuratore presente nel territorio di Mondolfo & quello di Valle Verde. Ubicato al di fuori
del nucleo abitato di Mondolfo, € al servizio di parte del centro storico del paese. L'impianto tratta